
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 29 del 29/01/2025 R.G. n. 49 del 05/02/2025 

Oggetto: L.328/2000 - Approvazione schema avviso pubblico manifestazione d'interesse Long- list 
figure professionali Piano di Zona 2021 dell’AOD n. 2 DSS30.                        

Il Responsabile del Procedimento COSTANTINO ROSA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Vista la delibera n.  242 del 27/12/2023, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito:

”  Di  prendere  atto del DRS n. 3421 del 01/12/2023 dell’Assessorato Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, con il quale:

è stata impegnata sul cap. 183346, esercizio finanziario 2023, del Bilancio della Regione Siciliana (Voce di 
spesa: U.1 04.01.02.003)  la somma complessiva di  € 119.989,39, in favore del Comune di Sant’Angelo di 
Brolo codice fiscale 00108980830, capofila dell’AOD2 del distretto socio sanitario n. 30, per l’attuazione 
del Piano di Zona 2021;
- è stata disposta la liquidazione della somma di €  119.989,39, in favore del Comune di Sant’Angelo di 
Brolo, capofila dell’AOD2 del Distretto socio sanitario n. 30, pari alla quota necessaria per l’attuazione del 
Piano di Zona 2021, ai sensi del D.D.G. n.1484 del 22 luglio 2021;                                                        
 - ed è stato autorizzato il pagamento della somma di € 119.989,39, in favore del Comune di Sant’Angelo di 
Brolo;
- Di approvare ed attivare i sotto elencati progetti giusta nota dell’Assessorato Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro prot. n. 49286 del 29/11/2023 di presa d’atto e congruità definitiva al Piano di Zona 
2021 dell’AOD2 - DSS30;

1 Rafforzamento Centri per famiglia Segretariato sociale € 
6.013,115

2 Sostegno genitorialità e servizio mediazione familiare € 
6.013,12



3 Servizi e sostegni socio - educativi nelle scuole € 
24.052,46

4 Assistenza domiciliare educativa € 
12.026,23

5 Centri con funzione socio- educativa e ricreativa € 
12.026,23

6 Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani € 
19.241,97

7 Assistenza Domiciliare Integrata in favore di soggetti 
diversamente abili

€ 
24.052,46

8 Rafforzamento della struttura distrettuale € 
12.026,23

9 Incentivo personale Ufficio Piano
€ 

4.537,58

TOTALE € 
119.989,39

- Di assegnare allo stesso Responsabile la somma complessiva di  € 119.989,39  , così come segue:

EURO MISS. PROGR. 

3

TIT. MAC. CAP.

 

119.989,39  

12 5 1 10 38 bilancio  2023/2025 -  

competenza 2023

-Dare mandato al Responsabile Ufficio Piano  dell’AOD n. 2 e per gli atti di gestione  al Responsabile 
dell’Area Affari Generali ed Affari Sociali per l’espletamento degli atti correlati all’attuazione della 
presente deliberazione; “
Vista la determina di impegno n.  287 del 28/12/2023, con la quale è stata impegnata la complessiva somma 
di  € 119.989,39 assegnata con delibera n. 242   del 27/12/2023  con l'imputazione che segue:

EURO MISS. PROGR. 

3

TIT. MAC. CAP. Impegno

119.989,39 12 5 1 10 38 bilancio  

2023/2025 -  

competenza 2023

3085/2023

Dato atto che:
 il Comune di Sant’ Angelo di Brolo è  capofila dell’ AOD n. 2, D.S.S. n 30 di cui fanno parte i  Comuni 

di Ficarra, Floresta, Raccuja, Sinagra e Ucria;
intende procedere alla selezione di professionisti esterni sulla base di procedure comparative, funzionali 
a una "Long List di esperti", da contrattualizzare nelle forme stabilite dalla normativa in materia di 
contratti con la pubblica amministrazione, al fine di attivare interventi di orientamento, accoglienza, 



valutazione, supporto ed accompagnamento in favore dei nuclei familiari presi in carico dal servizio 
sociale professionale nell’ambito del Piano di zona 2021 di cui alla Legge 328/2000, o di altri progetti 
finanziati con i fondi comunali, regionali, nazionali e/o europei che coinvolgono l’Ente nel ruolo di 
Comune capofila;

 la nomina di tali esperti permetterà anche la costituzione dell’equipe multidisciplinare indispensabile nei 
vari ambiti socio-sanitari (minori – anziani – disabili – famiglia etc..) al fine di migliorare la qualità 
dell'offerta pubblica;

 il settore dei servizi sociali dei Comuni dell’AOD n. 2 non dispone di tale specifico personale tecnico e 
le risorse umane e professionali a disposizione risultano esegui rispetto alla complessità delle 
problematiche sociali manifestate dal territorio;

 le figure professionali di cui al presente avviso saranno utilizzate per esigenze qualificate e temporanee 
ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. N.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni cui non è 
possibile fare fronte con personale in servizio, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. N.165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni;

 l'oggetto della prestazione corrisponde agli obiettivi e progetti specifici e determinati di competenza dell’ 
AOD n. 2 DSS30 ed è coerente con le esigenze di funzionalità dello stesso;

 il rapporto con i professionisti individuati si perfezionerà con la stipula del contratto d’opera 
intellettuale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii., e
degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile, nel quale vengono disciplinati
l’oggetto dell’incarico, le modalità specifiche di realizzazione e di verifica delle prestazioni,
le modalità operative, la durata, il compenso professionale, le penalità, ecc. ;

  la partecipazione alla manifestazione di interesse e l’eventuale successiva iscrizione alla
long list, non comporta alcun diritto di ottenere un incarico professionale dall’Ente né
costituisce in nessun modo vincolo di subordinazione né di inserimento nella struttura
organizzativa dell’Ambito Territoriale dell’ AOD n.2 DSS30, trattandosi di ricorso a 
professionista esterno;

  l’attività lavorativa dovrà essere svolta  sul territorio del Comune Capofila Sant’ Angelo 
di Brolo secondo le necessità e  nei Comuni facenti parte dell’ AOD n. 2 DSS30;

  non graverà nessun onere sul bilancio comunale dal presente provvedimento, facendosi
riferimento per il pagamento al Piano di zona 2021, o ad altri progetti finanziati con i fondi comunali, 
regionali, nazionali e/o europei che coinvolgono l’Ente nel ruolo di Comune 
capofila;

VISTI:

 l’articolo 7 comma 6 e segg. del D.Lgs n. 165/2001 il quale stabilisce che le PP.AA.  per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di specifici presupposti di legittimità e 
secondo le procedure stabilite dalla norma stessa;

 gli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile che definisce e regola il contratto d’opera;
 la legge 8 novembre 2000 n. 328;   
 il D. Lgs. n. 36/2023;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
 il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente O.A.EE.LL.  in Sicilia;
Per quanto premesso:

SI DETERMINA DI 

                                                                                                                 



1) APPROVARE l’avviso pubblico comprensivo dell’istanza di partecipazione, allegati alla presente 
determinazione, per la costituzione di una Long List di esperti per il conferimento di incarichi professionali 
esterni per l’implementazione di interventi in favore dei nuclei familiari in carico al servizio sociale 
professionale dei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale dell’ AOD n. 2 Distretto Socio Sanitario n.30, 
precisando che nessun onere graverà sul bilancio comunale trattandosi di somme a carico delle quote del 
Piano di Zona 2021 Regione Sicilia e di eventuali altri progetti finanziati con i fondi comunali, regionali, 
nazionali e/o europei che coinvolgono l’Ente nel ruolo di Comune capofila;
2) FARE FRONTE alla spesa complessiva relativa in atto alla quota del PDZ 2021 - L.328/00 di €  
24.052,465, così distinti e  con imputazione così come segue:

EURO

 

MISS. PROGR. TIT. MAC. CAP. VOCE IMPEGNO

6.013,115 12 5 1 10 38 RAFFORZ. CENTRI 

PER LA FAMIGLIA 

SEGRETARIATO 

SOCIALE

3085/2023 

 competenza 

2023

6.013,12 12 5 1 10 38 SOSTEGNO 

GENITORIALITA’ E 

SERVIZIO 

MEDIAZIONE 

FAMILIARE

3085/2023 

 competenza 

2023

€ 

12.026,23

12 5 1 10 38 RAFFORZAMENTO 

DELLA 

STRUTTURA 

DISTRETTUALE

3085/2023 

 competenza 

2023

24.052,456 totale

3) DARE ATTO che l’avviso approvato con il presente atto verrà pubblicato all’Albo on line del sito 
istituzionale del Comune di Sant’ Angelo di Brolo e dei Comuni dell’ AOD n.2 D.S.S. n. 30 nonché nella 
specifica sezione Amministrazione Trasparente;
4) TRASMETTERE il presente avviso ai Comuni aderenti all’ AOD n. 2 D.S.S. n. 30 per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sui siti istituzionali nelle forme previste dalla legge per dare la massima diffusione;
5) TRASMETTERE il presente atto al Responsabile contabile per quanto di competenza.
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nei modi di legge all'albo pretorio on-line sul sito 
internet del Comune alla sezione "Amministrazione Trasparente", denominazione sotto-sezione di 1 livello: 
"Provvedimenti", denominazione sotto-sezione di 2 livello: "Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: "Determine Dirigenziali".



Il Responsabile del Procedimento
f.to COSTANTINO ROSA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: L.328/2000 - Approvazione schema avviso 
pubblico manifestazione d'interesse Long- list figure professionali Piano di Zona 2021 dell’AOD n. 2 
DSS30.                        

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 05/02/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 29/01/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 05/02/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-02-05T10:08:41+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




